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Diezgan bieži pacienti optometrista kabinetā sūdzas par acu nogurumu, sausumu, graušanas sajūtu, kā arī acu apsārtumu darba dienas beigās. Jaunākie 
pētījumi liecina, ka tas ir saistīts ar asaru plēvītes izmaiņām – samazinās plēvītes noturība (break-up time), kā arī samazinās tās biezums. [1] Kā 
palīglīdzekļus diskomforta novēršanai ir iespējams izmantot „mākslīgās asaras”, tās novērš diskomfortu, sausuma sajūtu, un uz kādu laiku padara acs 
virsmu mitrāku. [2] Aktuāls ir jautājums, vai šie pilieni maina asaru plēvītes biezumu, jeb tie stabilizē asaru plēvītes lipīdu slāni, tādā veidā palielinot 
plēvītes noturību.
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Interferences ainu reģistŗē kamera. Attēlu reģistrēšana tika veikta, izmantojot Cam Studio un Maxima DL programmas. Tālāka attēlu apstrāde tiek
veikta ar Matlab programmatūras palīdzību. Galarezultātā tiek iegūts grafiks. Pēc tā datiem ir iespējams spriest par asaru plēvītes kvalitāti.
Eksperimenta laikā tika vērtēta asaru plēvīte In Vivo. Attēlu reģistrēšana sākas brīdī, kad cilvēks ir nomirkšķinājis, un beidzas brīdī, kad cilvēks
subjektīvi jūt, ka acs paliek sausāka, un pats par to pavēsta. Lai varētu spriest, vai asaru plēvīte tiešām mainās, eksperiments tika veikts arī uzņemot
interferences ainu no kalibrācijas lodītes.

Rezultāti

Grafikā ir redzams, ar kādu periodu atkārtojas 
interferences maksimuma un minimuma 
nosacījumi. Viens periods atbilst biezuma 
izmaiņai 0,6328 mikrometri jeb viens viļņa 
garums. Veicot attēlu ieguvi ar Maxima DL
programmu, ir iespējams iegūt uzskatāmāku 
grafiku. Iegūtā līkne no dzīvas acs un no 
kalibrācijas lodītes atšķiras, tātad, asaru plēvīte 
eksperimenta laikā tiešām mainās. Asaru 
plēvītes grafikā ir redzams, ka atstarotās 
gaismas intensitātes amplitūda samazināšanās, 
pieaugot ekspozīcijas laikam. Tas liecina, ka 
plēvītes biezums, palielinoties ekspozīcijas 
laikam, samazinās, līdz tā plīst.
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